ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND
V/v thực hiện thu gom, lưu

giữ, xử lý chất thải rắn công

nghiệp và nguy hại

An Lão, ngày        tháng         năm 2022

Kính gửi: Các Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2943/STNMT-CCBVMT ngày 21/10/2022 của Sở

Tài nguyên và Môi trường “Về việc thực hiện thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải rắn

công nghiệp và nguy hại”.

Nhằm quản lý tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn công

nghiệp và nguy hại tại cơ sở theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số

5514/UBND-KT ngày 22/9/2022. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện (Cơ

sở) thực hiện một số nội dung sau:

- Thực hiện công tác phân loại, thu gom, lưu chứa, xử lý chất thải rắn công

nghiệp thông thường và chất thải nguy hại theo quy định tại Điều 81, 82, 83, 84

Luật Bảo vệ môi trường 2020 và được hướng dẫn chi tiết từ Điều 66 đến Điều 73

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Quản lý chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại theo

quy định tại Điều 33, 34, 35, 36, Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của

Luật Bảo vệ môi trường.

- Thực hiện biên bản bàn giao chất thải công nghiệp thông thường (mẫu số

03 Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường) và chứng từ chất thải nguy hại

(mẫu số 04 Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường).

- Định kỳ hàng năm, tổng hợp tình hình phát sinh, xử lý lượng chất thải rắn

công nghiệp và chất thải nguy hại của cơ sở vào nội dung báo cáo công tác bảo vệ

môi trường (Mẫu số Mẫu số 05.A, Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022) gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

và UBND huyện (Qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) để theo dõi, giám

sát.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện thực hiện một số nội dung

như sau:

- Hằng năm, chủ trì phối hợp với các cơ quan: Công an huyện, Kinh tế - Hạ

tầng, Ban quản lý dự án Xây dựng và PTQĐ huyện và UBND các xã, thị trấn nơi

có cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện kiểm tra việc thực hiện thu gom, phân loại,

lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải

nguy hại tại các Cơ sở. Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện cơ sở không thực

hiện đảm bảo công tác quản lý chất thải tại đơn vị (không cung cấp/cung cấp

không đủ các biên bản bàn giao) thì kiên quyết xử lý hoặc đề xuất cơ quan chức

năng xử lý vi phạm hành chính trong bảo vệ môi trường theo quy định của Nghị

định số 45/2022/NĐ-CP của Chính phủ ngày 07/7/2022 quy định về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ  môi trường.

- Gửi Văn bản này đến các Cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn

huyện biết để thực hiện.

Yêu cầu chủ các Cơ sở; Thủ trưởng các cơ quan: Tài nguyên và Môi trường,

Công an huyện, Kinh tế - Hạ tầng, Ban quản lý dự án Xây dựng và PTQĐ huyện

và UBND các xã, thị trấn An Lão tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TN&MT tỉnh; (báo cáo)

- CT, đ/c Lâm-PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT; Phòng KT-HT huyện;

- Công an huyện;

- Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện;

- UBND các xã, TT An Lão;

 - CVP, đ/c Kiệt-PVP, K1;

- Lưu : VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-26T09:05:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đỗ Đình An<andd@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-26T10:31:53+0700

		2022-10-28T10:26:35+0700

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-10-28T10:54:04+0700
	 Bộ Y tế
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-10-28T10:54:14+0700
	 Bộ Y tế
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-10-28T10:54:21+0700
	 Bộ Y tế
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-10-28T10:55:27+0700
	 Bộ Y tế
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!